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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕННИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения.

ЦИК – Циркулирующие иммунные комплексы.

ДДП – Цисплатин.

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ – Кокрановский центральный регистр контролируемых

исследований.

TP – Пептиды тимуса.

ADR – Adverse drug reactions (Побочные реакции на лекарства).

AST – Anticipated survival time (Ожидаемое время выживания).

BRMs – Biological response modiers (Модификаторы биологической реакции).

CBM – China Biological Medicine Database (Китайская база данных

биологической медицины).

CBP – Carboplatin (Карбоплатин).

CI – Condence intervals (Доверительные интервалы).

CNKI – China National Knowledge Infrastructure Database (Национальная база

данных инфраструктуры знаний Китая).

CR – Complete response (Полный ответ).

CTCAE – Common Terminology Criteria for Adverse Events (Критерии общей

терминологии для нежелательных явлений).

GRADE approach – Grades of Recommendation Assessment, Development and

Evaluation approach (Подход к оценке, разработке и оценке степеней

рекомендаций).

HR – Hazard ratio (Коэффициент опасности).

L-OHP – Oxaliplatin (Оксалиплатин).

MPE – Malignant pleural effusion (Злокачественный плевральный выпот).

NEL – Nonexpendable lung (Одноразовое легкое).

NR – No response (Нет ответа).

PD – Progressive disease (Прогрессирующее заболевание).

PR – Partial response (Частичный ответ).
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PRISMA guidelines – Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and

Meta-Analyses guidelines (Предпочтительные элементы отчетности для

систематических обзоров и метаанализов).

pTE – Puried thymus extracts (Очищенные экстракты тимуса).

QOL – Quality of life (Качество жизни).

SD – Stable disease (Стабильное заболевание).

SMD – Standardized mean difference (Стандартизованная разница средних

значений).

SM – Statistical method (Статистический метод).

sTP – Synthetic thymic peptides (Синтетические пептиды тимуса).

Tα1 – Thymosin alpha 1 (Тимозин альфа 1).

TCM – Traditional Chinese medicine (Традиционная китайская медицина).

TRAEs – Thoracentesis-related adverse events (Нежелательные явления,

связанные с торакоцентезом).

VATS – Video-assisted thoracoscopic surgery (Видеоассистированная

торакоскопическая хирургия).

VIP – Chinese Scientic Journals Full-Text Database (Полнотекстовая база

данных китайских научных журналов).

МНС – главный комплекс гистосовместимости.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Наподобие природных

биологически активных веществ за последнее время разработано заметное

количество синтетических лекарственных средств. Большую часть среди них

занимают иммуномодулирующие препараты, в том числе на основе пептидов

тимусного происхождения. Наиболее эффективны препараты, содержащие в

качестве действующих веществ пептиды, аналогичные или обладающие

активностью тимусных гормонов. В экстрактах тимуса содержатся

триптофан и лизинсодержащие дипептиды, обладающие иммунотропной

активностью. Эти пептиды оказывали самое сильное активирующее действие

на выработку Т-хелперов, но не влияли на выработку Т-супрессоров, кроме

дипептида H-Ile-Trp-OH. Многие пептиды послужили основой для

разработки новых иммуномодулирующих препаратов, оказывающих

модулирующее влияние на различные звенья иммунитета и вследствие этого

оказавшиеся высокоэффективными при лечении различных заболеваний.

Примерами таких препаратов являются тимоген (H-Glu-Trp-OH), вилон (H-

Lys-Glu-OH), тимогар (H-Ile-Trp-OH). Новым направлением в разработке

иммуномодулирующих препаратов является получение координационных

соединений иммуноактивных аминокислот и пептидов с металлами,

играющими важную роль в функционировании иммунной системы, одними

из которых являются железо и цинк. У таких комплексов отмечается более

высокая специфическая активность и появляются новые виды биологической

активности, обусловленные суммарной активностью пептидов и металлов.

С использованием координационных соединений дипептида H-Ile-Trp-

OH, обладающего иммуномодулирующей активностью, с ионами железа и

цинка были разработаны иммуномодулирующие препараты тимофер и

тимоцин, соответственно, обладающие повышенной в 2-8 раз

иммуностимулирующей активностью по сравнению с исходным дипептидом.
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На основании результатов исследований последних десятилетий

установлено, что биологическая активность пептидов обусловлена

активностью входящих в их состав аминокислот.

Установлено, что иммуномодулирующими свойствами обладают

аминокислоты глицин, лизин, аргинин, триптофан, глутаминовая кислота и

их смеси. Лизин и триптофан, кроме этого, проявляют также и некоторую

нейротропную активность. Однако сведения о биологической активности

комплексных соединений этих аминокислот с серебром, медью и цинком в

научной литературе до сих пор отсутствуют.

Поэтому исследование процессов комплексообразования лизина,

триптофана и глутаминовой кислоты с ионами серебра и исследование

иммунологической активности указанных координационных соединений

является актуальным и имеет большое практическое значение.

Степень изученности научной темы. Разработаны и введены в

терапевтическую практику КС цинка и железа (II) с дипептидом изолейцил-

триптофан, известные как препараты тимофер и тимоцин, и показана их

эффективность при лечении различных заболеваний человека и животных, а

также при вакцинациях. Изучен состав координационных соединений

триптофана и дипептида изолейцил-триптофан с серебром и изучена их

антибактериальная активность.

Связь исследований с программами (проектами) или научными

темами. Тема диссертации входит в планы исследований Государственного

учреждения «Научно-исследовательский фармацевтический центр».
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ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ:

Цель исследования – изучение сравнительной эффективности

координационных соединений иммуноактивной аминокислоты аргинина и

триптофансодержащего дипептида изолейцил-триптофан с ионами цинка,

меди и серебра при различных иммунодефицитных состояниях.

Исследовательские задачи:

 влияние тимоцина на биохимические показатели при личени псориаза;

 изучить эффективность применения тимоцина при псориазе;

 установить биологическую активность полученных новых комплексных

соединений пептидных аминокислот с ионами серебра и меди (II);

 сопоставить биологическую активность препаратов на основе

координационных соединений пептидных аминокислот с ионами

серебра, меди (II) и цинка.

Объектом исследования является лабораторные (белые мыши,

кролики) и сельскохозяйственные животные (телята), а также больные

псориазом люди.

Предметом исследования являются препарат тимоцин и

координационные соединения иммуноактивной аминокислоты аргинин и

дипептида изолейцил-триптофан с цинком, серебром и медью.

Методологические основы исследования. Методологической основой

исследования являются современные методы исследования биохимических

показателей крови и иммунологические методы определения количества

антител в крови.

Источник информации. Источниками информации являются научные

статьи и монографии по теме диссертации, имеющиеся в свободном доступе

в интернете.

Исследовательская база. Исследовательской базой является

Государственное учреждение «Научно-исследовательский фармацевтический

центр».
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Научная новизна исследования заключается в том, что впервые

получены координационные соединения иммуноактивной аминокислоты

аргинин с цинком, серебром и медью, показано, что они обладают

иммунологической активностью и могут применяться при лечении

различных заболеваний вирусной и бактериальной природы.

Теоретическая и практическая значимость исследования состоит в

том, что доказано наличие иммунологической активности у комплексов

пептидных аминокислот с ионами серебра и меди (II) и возможность их

применения при лечении различных заболеваний животных.

Положение выносимые на защиту:

 результаты применения тимоцина при лечении псориаза;

 результаты применения тимоцина при экспериментальном токсическом

гепатите;

 результаты изучения токсических и фармакологических свойств

комплексов на основе аминокислоты аргинина и препарата тимогар с

ионами меди, серебра при конъюнктивите крупного рогатого скота;

 результаты изучения биохимических показателей крови кроликов при

экспериментальном гепатите после применения тимоцина и тимоарга;

 результаты изучения терапевтических свойств комплекса на основе

дипептида изолейцил-триптофан с ионами серебра и цинка при

герпесвирусной инфекции крупного рогатого скота.

Степень достоверности результатов обеспечивается применением

современных методов биохимических исследований и применением

статистической обработки результатов исследований.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Содержание диссертации соответствует следующим областям исследования

паспорта специальности 03.01.04. – Биохимия:

 пункт 5. Анализ и синтез биологически активных веществ, выяснение их

физиологического действия и возможностей применения полученных

веществ в медицине и других отраслях народного хозяйства.

https://teacode.com/online/vak/p03-01-04.html

[…]


тимоцина и тимоарга.

Результаты исследований показали, что применение препаратов на

основе координационных соединений дипептида изолейцин-триптофан с

ионами серебра и цинка нормализует биохимические показатели при ИРТ,

что свидетельствуют о наличии протекторных свойств, а также из

полученных результатов можно сделать вывод, что при применении

изолейцил-триптофан и серебро, по сравнению с тимоцином, более

эффективно при лечении ИРТ.

Применение тимоцина и тимоарга при вакцинации телят против

инфекционного ринотрахеита способствовало увеличению титра антител в

1,8 и 1,75 раза. Иммуностимулирующая активность препаратов была почти

одинаковой.

Применение препаратов, содержащих координационные соединения

дипептида изолейцин-триптофан с ионами серебра и цинка нормализует

биохимические показатели при ИРТ, что свидетельствуют о наличии

протекторных свойств, а также из полученных результатов можно сделать

вывод, что при применении изолейцил-триптофан и серебро, по сравнению с

тимоцином, более эффективно при лечении ИРТ.

Желудочно-кишечные болезни молодняка крупного рогатого скота

являются одной из основных проблем животноводства всех развитых стран.

Одним из таких заболеваний считается вирусная диарея телят. Часто

противомикробные препараты, применяемые для лечения диареи молодняка

КРС, при длительном и бесконтрольном применении вызывают дисбактериоз

в желудочно-кишечном тракте, что отрицательно сказывается на уровне

естественной резистентности организма больных и провоцирует

возникновение заболевания.

В связи с вышеизложенным перед нами была поставлена задача изучить

влияние тимоарга и тимоцина на эффективность лечения телят при диарее.
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Вес телят к началу опыта был в пределах от 26,6 до 30,1 кг. У животных

первой контрольной группы к концу опыта он составлял 65,8 кг, т.е. вес

животных увеличился в 2,2 раза. Среднесуточный привес за время

эксперимента составил 595 г, сохранность телят – 100%. Средний вес телят

второй группы составил 65,1 кг, т.е. вес животных увеличился в 2,37 раза,

среднесуточный привес – 627 г, сохранность животных – 80%, Падёж

произошёл в 7-суточном возрасте. У животных третьей группы средний вес к

концу опыта составил 66,9 кг, т.е. вес животных увеличился в 2,51 раза

средний привес – 670 г, сохранность – 100%. Телята четвертой группы в

среднем весили 67,1 кг, т.е. вес животных увеличился в 2,52 раза средний

привес составил 675 г, сохранность – 100%.

При лечении лучшая динамика показателей крови отмечалась у

животных тех групп, которым в качестве иммуномодулирующих препаратов

применяли тимоцин и тимоарг.

После лечения иммунобиохимические показатели крови телят

приближались к показателям крови здоровых животных, причем наиболее

близкими были показатели животных третьей и четвертой групп, в которых

применяли тимоцин и тимоарг.

Подобная динамика показателей крови отмечалась при применении в

качестве иммуномодулирующего препарата миксоферон.

Применение при лечении диареи телят иммуномодулирующих

препаратов тимоцина и тимоарга приводит к повышению эффективности

лечения и сохранности животных.

124

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Выводы

1. Установлено что тимоцин положительно влияет на биохимические

показателей при личении псориаза [4-А; 6-А; 7-А].

2. Установлено, что использование тимоцина в комплексном лечении

больных псориазом оказалось намного эффективнее традиционного:

клиническое выздоровление и значительное улучшение достигнуто в

76,7% случаев, при традиционном - только в 60%; в среднем на 3,9 дня

сократились сроки клинического выздоровления, на 3,4 дня - сроки

пребывания больных в стационаре. Под влиянием комплексного лечения

с тимоцином нормализовались 8 из 9 измененных до лечения

иммунологических показателей, при традиционном - только 3.

Отсутствие клинического эффекта от комплексного лечения в 10%

случаев объясняется наследственной причиной возникновения тяжелых

случаев, распространенных бляшечно-крупнобляшечных форм псориаза

[3-А; 7-А; 1-А; 5-А; 2-А; 11-А; 9-А; 10-А; 1-А].

3. Показано, что применение тимоцина при экспериментальном

токсическом гепатите оказало нормализующее влияние на показатели

функционирования печени, что свидетельствует о наличии у него

гепатопротекторных свойств [11-А; 8-А; 2-А; 6-А; 7-А; 5-А; 11-А; 9-А].

4. Установлено, что применение препаратов на основе вышеназванных

иммуномодулирующих комплексов аргинина с ионами меди и серебра,

препарата тимогар с ионами меди и серебра для лечения конъюнктивита

животных являются эффективными, позволяет значительно сократить

сроки лечения по сравнению с традиционными методами [11-А; 8-А;

2-А; 4-А; 6-А; 7-А].

5. Показано, что применение препаратов, содержащих координационные

соединения дипептида изолейцил-триптофан с ионами серебра и цинка

оказало нормализующее влияние на показатели функционирования

печени, что свидетельствует о наличии у тимоарга и тимоцина
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гепатопротекторных свойств [10-А; 7-А; 2-А; 3-А; 6-А; 3-А; 9-А; 11-А].

6. Установлено, что препараты на основе координационных соединений

дипептида изолейцин-триптофан с серебром и цинком нормализует

биохимические показатели при герпесвирусной инфекции, что

свидетельствуют о наличии протекторных свойств, а также из

полученных результатов можно сделать вывод, что применения

изолейцил-триптофан и серебро, по сравнению с тимоцином, более

эффективно при лечении вируса герпеса [1-А; 3-А; 9-А; 4-А; 6-А; 10-А].

2. Рекомендации по практическому применению результатов

В медицине рекомендовать применение тимоцина при лечении

псориаза.

В ветеринарии применять тимоцин и тимоарг при

вакцинопрофилактике и лечении ИРТ и лечении вирусной диареи телят.
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