## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Раджабова Файзали Файзуллоевича на тему «Сравнительная оценка терапевтической эффективности координационных соединений иммуноактивных низкомолекулярных пептидов с ионами серебра, меди (II) и цинка (II)», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.04 – Биохимия

Автор диссертации Раджабов Файзали Файзуллоевич в 1985 году окончил Таджикский государственный университет имени В.И. Ленин по специальности «химия».

Его трудовая деятельность началась в 1985-1986 гг. лаборант с высшим образованием в санитарном эпидемиологическом станции в Вахшском районе. В 1986-1987 гг. заведующий лаборатории санитарно-химических в Вахшском районе. 1987-1989 гг. заведующий лаборатории серологии и клиники Центр кожно-венерологический диспансер в Вахшском районе. В 1989-2007 гг. заведующий центрально клинко биохимический лаборатории в Вахшском районе. В 2007-2009 гг. начальник отдела Сектор аккредитации и аттестации лаборатории система здравоохранения государственном фармацевтический и медицинский деятельности в Хатлонском области. В 2009-2011 гг. специалист по государственном медицинским надзором в Хатлонском области. В 2011-2013 гг. региональный менеджер по инфекционным болезням Доверительного центра болезней человека в Хатлонской области. В 2013-2018 гг. ассистент отделении клинко-биохимической диагностики Институт последипломного подготовка медицинских кадров. В 2018-2021 гг. советник по контролю качества диагностики повышение квалификации и переподготовка персонала медицинских лабораторий ЗАО «Бехдошти» в Таджикистане. 2021 до настоящий время работает на кафедре клинко-биохимической диагностики Институт последипломного подготовка медицинских кадров, с 2015-2018 гг. Раджабов Ф.Ф. соискателем Научно-исследовательский фармацевтический центр Министерства здравоохранения

и социальной защиты населения Республики Таджикистан. С 2015 года ведет научно-исследовательскую работу по утвержденной теме.

В процессе работы соискатель показал себя добросовестным и исполнительным соискателем, который выполнял все требования научного руководителя в срок, также проявил качества квалифицированного специалиста в области своего исследования. Стоит отметить, что Раджабов Ф.Ф. продемонстрировал способность самостоятельно проводить теоретические и экспериментальные исследования изучение сравнительной эффективности координационных соединений иммуноактивной аминокислоты аргинина и триптофан содержащего дипептида изолейцил-триптофан с ионами цинка, меди и серебра при различных иммунодефицитных состояниях. По результатам своего научного исследования он неоднократно выступал на республиканских и университетских конференциях. Соискатель по теме исследований отражены в 14 публикациях автора, 4 из которых относится к учебно-методическим разработкам, рекомендованные к печати научно-методическим советом ГОУ «БГУ им. Носира Хусрава», 7 к научным статьям, опубликованных в журналах, рецензируемых ВАК при Президенте Республики Таджикистана и 3 к научным статьям и тезисам докладов, опубликованных в других изданиях и материалах научных конференций.

Считаю, что диссертационная работа Раджабова Файзали Файзуллоевича является законченным научно-квалификационным трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне.

Автор показал себя грамотным, добросовестным и объективным научным работником. Он обладает необходимыми профессиональными качествами и склонностью к научно-исследовательской работе, способен самостоятельно проводить научные исследования. В целом Раджабова Ф.Ф. можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, способного решать поставленные задачи, считаю, что диссертационная работа подготовлена в соответствии с критериями «Порядка присвоения ученых

степеней и ученых званий (доцент, профессор)» (Постановление Правительства Республики Таджикистан №267 от 30.06.2021), соответствует всем требованиям Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан, а её автор Раджабов Ф.Ф., безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.04 – Биохими.

Научный руководитель: Бобизода Гуломкодир Мукамал,
доктор биологических и
фармацевтических наук, академик
Академии образования
Таджикистана

Адрес: 734025, г.Душанбе, пр.Рудаки 17.
Тел. (+992) 918-17-03-06;
mail: [bobievgm@mail.ru](mailto:bobievgm@mail.ru)

Подпись Г.М. Бобизода зав. отделом
Начальник отдела юридически
кадровых и специальных работ

Сайфуллаева Ш.Н.

Дата

31.10.2022